28  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

Complementar Federal nº 191/2022, MARIA LUZANIRA DIAS DE OLIVEIRA,
mat. nº 5108632-1, na função de Agente de Saúde, pertencente ao quadro
de pessoal da Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, recebendo
nessa situação os proventos mensais de R$1.823,25 (mil oitocentos e vinte
e três reais e vinte e cinco centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base
Adicional por Tempo de Serviço – 50%

 Total de Proventos
 

  1.215,50
  607,75
1.823,25

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 823422
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.051 DE 24 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2014/529001.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, o art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005
combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e os arti-
gos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar nº 39/2002, com
as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/2005 e pela Lei
Complementar nº 142/2021 c/c art. 98-A, caput, §1º, incisos I, II e III,
da Lei Complementar nº 39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº
125/2019; portaria interministerial MTP/ME nº 12/2022; art. 130, caput e
§ 1º, da Lei nº 5.810/1994 combinado com o art. 94, § 2º, da Lei Comple-
mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 44/2003; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso VIII, da
Lei nº 5.810/1994; art. 7º da Lei nº 9.322/2021, MARIA JOSE BENTO
FERREIRA SILVA, mat. nº 6029973/2, na função de Professor Nível Médio,
pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação –
SEDUC, recebendo nessa situação os proventos mensais de R$7.087,22
(sete mil, oitenta e sete reais e vinte e dois centavos), conforme abaixo
discriminado:

Vencimento Base – 200h
Adicional pelo Exercício de Função Gratificada de Diretor – GD-2 – 30%

Gratificação de Magistério – VPNI
Adicional por Tempo de Serviço – 40%

VPNI
Subtotal

Redutor LC nº 125/2019
 Total de Proventos

  3.845,64
191,60
513,75

1.614,90
1.106,01
  7.271,90
  184,68

  7.087,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 823425
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 1.543 DE 07 DE JULHO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR INVALIDEZ - Processo nº 2011/303384.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Fede-
ral de 1988, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
c/c o art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, incluído pela Emen-
da Constitucional nº 70/2012, art. 186, § 1º, da Lei nº 8.112/1990, art.
7º da Emenda Constitucional nº 41/2003 e artigos 16 a 18 e 36 da Lei
Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Complementar nº
49/2005 c/c art. 98-A, caput e incisos I, II e III, da Lei Complementar nº
39/2002, introduzido pela Lei Complementar nº 125/2019; art. 37, § 2º
da Lei nº 5.351/1986 combinado com o Acórdão n° 55.856/2016 do TCE/
PA; art. 32, caput, da Lei nº 7.442/2010 combinado com o art. 35, caput,
da Lei nº 5.351/1986; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994,
ODETE RODRIGUES DE CARVALHO GOIS, mat. nº 6006396/1, na função
de Professora Nível Médio, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$4.563,77 (quatro mil, quinhentos e sessenta e três e setenta
e sete centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base proporcional a (10.950 dias de 10.950 dias) que corresponde a 100% de
R$ 2.059,00

Aulas Suplementares – 60h
Gratificação de Magistério – 10%

Adicional por Tempo de Serviço – 55%
Total de Proventos

 2.059,00
 617,70
  267,67
 1.619,40
  4.563,77

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 823459

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.105 DE 27 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2018/170738
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de
1988 com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, art.
2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emenda Cons-
titucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei
Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Com-
plementar nº 49/2005 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 28 da
Lei nº 7.442/2010 c/c a Lei nº 8.030/2014 c/c o Acórdão nº 55.856/2016
do TCE/PA; art. 6º da Lei nº 9.322/2021; art. 131, §1º, inciso X, da Lei
nº 5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, LU-
CICLEIA PENA DE OLIVEIRA, mat. nº 468843/1, na função de Professor
Classe Especial, nível I, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria
de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os proventos
mensais de R$7.882,71 (sete mil, oitocentos e oitenta e dois reais e seten-
ta e um centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Aulas Suplementares – 60h

Gratificação de Magistério – VPNI
Adicional por Tempo de Serviço – 60%

 Total de Proventos

  4.002,18
1.200,65
278,57

2.401,31
  7.882,71

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 823921
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 2.710 DE 03 DE JUNHO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - processo nº 2016/502387.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso II, alínea “a”, da Lei Com-
plementar nº 51/1985, com as alterações introduzidas pela Lei Comple-
mentar nº 144/2014, art. 57, §3º, da Lei Complementar nº 22/1994 c/c
Memorando Circular nº 07/2021 DIPRE/IGEPREV e artigos 36 e 96 da Lei
Complementar nº 39/2002 e com a redação dada pela Lei Complementar
nº 142/2021; art. 69, inciso I, da Lei Complementar nº 22/1994, com as
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 80/2012 c/c art. 1º do
Decreto nº 1.465/2015; art. 69, incisos II, III e IV, da Lei Complemen-
tar nº 22/1994, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº
46/2004 e pela Lei Complementar nº 80/2012; art. 3º, parágrafo único da
Lei Complementar nº 94/2014; art. 140, inciso III, da Lei Nº 5.810/1994;
art. 70, inciso V, alíneas “b” e “c” e § 1º, redação original, da Lei Comple-
mentar nº 22/1994; art. 131, §1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/1994 com-
binado com o art. 8º, § 8º, incisos I a IV da Lei Complementar Federal nº
173/2020, incluídos pela Lei Complementar Federal nº 191/2022, NELSON
SOBREIRA DE OLIVEIRA, mat. nº 5410487/1, no cargo de Delegado de
Polícia, Classe “D”, pertencente ao quadro de pessoal da Polícia Civil do
Estado do Pará - PCPA, recebendo nessa situação os proventos mensais
de R$35.462,22 (trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e
vinte e dois centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base 4.756,36
Gratificação de Risco de Vida – 100% 4.756,36

Gratificação de Dedicação Exclusiva – 70% 3.329,45
Gratificação de Tempo Integral – 70% 3.329,45
Gratificação de Polícia Judiciária – 70% 3.329,45

Gratificação pelo Exercício de Atividade de Direção de Polícia Judiciária – 10% 475,64
Gratificação pela Escolaridade – 80% 3.805,09

Adicional de Curso de Especialização – 30% 1.426,91
Adicional por Tempo de Serviço – 60% 15.125,23

Total
Redutor Constitucional (art. 37, XI, da CF/1988)

40.333,94
4.871,72

Total de Proventos 35.462,22

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 823928
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA AP Nº 3.011 DE 23 DE JUNHO DE 2022.
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - PROCESSO nº 2013/565355.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve: